A iste, supremum illum omnium rerum  
 creatarum principem, qui natura sua  
 dominatur omnibus, impuris Dæmoni-  
 bus adnumerans: Videte, inquit, num-  
 quid etiam nobis Deus præferat Deos  
 ac præfides bonos, qui vobis ignoti sunt,  
 nihilo minores eo quem Hebræi colunt.  
 Bonos obsecro præfides ac Deos datos  
 esse tibi, tuique similibus, ais? Quales  
 vero quibusnam gentibus præpositos?  
 An iis quæ Tauricam Chersonesum in-  
 colunt, Scythis nempe, & quotquot  
 reliquas gentes immanitate superant,  
 quibus pro nihilo quoque est humani-  
 tas atque benignitas, in pretio autem  
 furor & intemperies ad morum impro-  
 bitatem, & laudi sunt homicidia? An  
 Persis præfectos, apud quos laudabile &  
 expetendum est matribus iungi? Enim-  
 vero Græci, inquit, ac Romani bo-  
 nis & humanæ societati aptis legibus re-  
 guntur, ac optimos præ omnibus Deos  
 habent aut Dæmones. At, o bone,  
 nonne melius erat ac sapientius bo-  
 nos, æquos, faciles & benignos omni-  
 bus magistratos præficere? Id enim ad Dei  
 gloriam pertinebat: qui quum bonus sit,  
 quomodo non ais necessarium esse, vt  
 suis bonum quodcunque largiatur? Ve-  
 runtamen, inquit, si Deus, qui ab He-  
 bræis colitur, vt aliorum vnus, defini-  
 tum habeat imperium, nos præstantio-  
 res nacti sumus: sin autem proximus sit  
 mundi opifex, nos de illo melius sensim-  
 us. Deducit igitur velut in secundam  
 a primo & classem & naturam prox-  
 mum mundi Opificem. Bonum etenim  
 ei præponentes, immotum illud  
 esse aiunt, & prouidentia omnino re-  
 pudiat alterum Deum comminiscun-  
 tur, quem proximum creaturis appel-  
 lant. Sed si hic sit, inquit, nos melius  
 de illo sensimus. At de his subtilius  
 disputare nunc prætermittam. Dicat  
 vero, quo pacto de illo melius senser-  
 rint, Diis aliis ac propemodum immu-  
 meris imperium in gentes tribuendo.  
 Annon enim satius esset ipsum om-  
 nes imperio continere, omniumque vo-  
 cibus celebrari? Qui fit autem vt gentes  
 ab nonnullis, ac non suo nisi potius  
 institui velit; sic autem viuere, vt, si  
 quam habet ipse boni rationem, etiam  
 excandescat, nemine ei obtempe-

obtemperare curante? Iam quod nostri doctores præstiterint Græcorum legislatoribus, aut sapientibus doctoribusque, opportune docebimus. Insuper porro suis commentis, & quasi mendacio patronum se locauerit, rursus ait:

IULIANVS.

Quod dicebamus igitur, nisi unicuique genti Deus aliquis præpositus esset, & huic subditum Angelum, & Dæmonem, ac animarum peculiare genus subseruiens ac subministrans potioribus, in moribus ac legibus differentiam positurum fuisse, ostendatur ab alio quo pacto hæc fuerint. Etenim haud sufficit dicere: *Dixit Deus; & facta sunt*: verum etiam oportet Dei mandatis eorum quæ fiunt naturas consentire. Quod autem dico clarius explicabo. Iussit Deus, verbi gratia, ferri sursum ignem, terram autem deorsum; annon ut Dei mandatum fieret, oportebat illum quidem leuem esse, hanc vero pondere grauem? Ita etiam de reliquis similiter. Et post alia. Eodem modo & de diuinis. Causa vero est, quia hominum corruptibile est & caducum genus. Iure igitur eorum opera quoque corruptibilia, & mutationi ac conuersioni prorsus obnoxia. At quum Deus sit æternus, talia decet etiam esse mandata. Talia vero quum sint, aut ipsa natura sunt rerum, aut rerum naturæ consentiunt. Quomodo enim natura Dei mandato pugnaret? Quomodo vero ab illa consensione excideret? Igitur & si ut linguas, ita etiam respublicas gentium iussisset confundi & inuicem non consentire: non mandato solum id præstitisset, sed nos ad hanc discrepantiam natura etiam comparasset. Oportuisse enim primum differentes subesse naturas eorum, quæ inter gentes discrepare debebant. Spectatur id certe quoque in corporibus. Si quis perspiciat, Germani & Scythæ quantum a Pœnis & Æthiopicibus differant; an hoc etiam nudum est mandatum, & nihil aer, nihil regionis ad cælum respectus ac positio confert?